[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БИЛИБИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от  01 августа 2024 года
	№ 742
	г. Билибино

	Об утверждении Порядка по установлению факта нарушения условий жизнедеятельности граждан и обследованию утраченного имущества первой необходимости граждан, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", Законом Чукотского автономного округа от 23 апреля 2019 года N 45-ОЗ "О разграничении полномочий в области защиты населения и территорий Чукотского автономного округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 22 июня 2022 г. N 329 "Об утверждении Порядков по оказанию финансовой помощи населению, проживающему на территории Чукотского автономного округа, пострадавшему в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", Администрация муниципального образования Билибинский муниципальный район

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок по установлению факта нарушения условий жизнедеятельности граждан и обследованию утраченного имущества первой необходимости граждан, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, согласно приложения №1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить состав комиссии по установлению факта нарушения условий жизнедеятельности граждан и обследованию утраченного имущества первой необходимости граждан, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, согласно приложения №2 к настоящему постановлению.

3. Опубликовать настоящее постановление в «Информационном
вестнике Билибинского района» и разместить на официальном
сайте муниципального образования Билибинский муниципальный район.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                             на заместителя Главы Администрации - начальника Управления промышленной и сельскохозяйственной политики А.В. Медведева.
Глава Администрации

               Е.З. Сафонов
	Подготовлено:

	Заместитель начальника Управления финансов, экономики и имущественных отношений

	Е.В. Жижин

	Согласовано:

	Начальник отдела организационной и кадровой работы Управления правового и организационного обеспечения

	Е.Б. Снесарь

	Исполняющий обязанности начальника правового отдела Управления правового и организационного обеспечения
Исполняющий обязанности начальника Управления правового и организационного обеспечения

	В.Е. Чайников
А.В. Смирнов

	Заместитель Главы Администрации - начальник
Управления финансов, экономики и имущественных отношений
Заместитель Главы Администрации - начальник Управления промышленной и сельскохозяйственной политики

	О.В. Шершнёва
А.В. Медведев

	Разослано: дело, Управление ФЭ и ИО, Управление ПиСХП, Администрация.

Приложение№1

к Постановлению Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район

от 01 августа 2024 года № 742
Порядок по установлению факта нарушения условий жизнедеятельности граждан и обследованию утраченного имущества первой необходимости граждан, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", Законом Чукотского автономного округа от 23 апреля 2019 года N 45-ОЗ "О разграничении полномочий в области защиты населения и территорий Чукотского автономного округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 22 июня 2022 г. N 329 "Об утверждении Порядков по оказанию финансовой помощи населению, проживающему на территории Чукотского автономного округа, пострадавшему в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера".

2. Установление факта нарушения условий жизнедеятельности гражданина в результате чрезвычайной ситуации осуществляется комиссией по установлению факта нарушения условий жизнедеятельности гражданина и обследованию утраченного имущества первой необходимости граждан, проживающих на территории Чукотского автономного округа, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации (далее - Комиссия), утвержденной постановлением Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район, в соответствии с критериями, установленными Приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 30 декабря 2011 года N 795 "Об утверждении Порядка установления факта нарушения условий жизнедеятельности при аварии на опасном объекте, включая критерии, по которым устанавливается указанный факт".

3. Комиссия формируется из представителей отраслевых структурных подразделений органов местного самоуправления Билибинского муниципального района. Для работы Комиссия в праве привлекать иных лиц в качестве специалистов.

4. Функции Комиссии:

а) проведение комиссионного обследования жилого помещения;

б) подготовка заключения, в соответствии критериями установленными Приказом МЧС РФ от 30 декабря 2011 г. N 795 "Об утверждении Порядка установления факта нарушения условий жизнедеятельности при аварии на опасном объекте, включая критерии, по которым устанавливается указанный факт".

5. Через Единый портал или портал услуг в форме электронных документов заявление и документы (сведения), указанные в Постановлении Правительства Чукотского автономного округа от 22 июня 2022 года N 329, направляются Филиалом Государственного казённого учреждения «Чукотский окружной комплексный Центр социального обслуживания населения» (далее - ГКУ "ЧОКЦСОН"), пунктом социального обслуживания по месту жительства в Администрацию муниципального образования Билибинский муниципальный район (далее – Администрация) для проведения комиссионного обследования жилого помещения и подготовки заключения.

Заключение составляется в двух экземплярах и утверждается Главой Администрации.

Один экземпляр заключения в течение трех рабочих дней выдается гражданину, либо направляется в Филиал ГКУ "ЧОКЦСОН", пункт социального обслуживания по месту жительства, второй экземпляр хранится в Администрации.

6. В случае направления заявления и документов, указанных в Постановлении Правительства Чукотского автономного округа от 22 июня 2022 года N 329, через Единый портал или портал услуг в Администрацию для проведения комиссионного обследования жилого помещения и подготовки заключения, сканированная копия заключения загружается ответственным должностным лицом Администрации на Единый портал или портал услуг.

Обследование жилого помещения, подготовка и утверждение заключения, загрузка сканированной копии заключения осуществляется комиссией.

В случае, если обследование жилого помещения проводилось до поступления заявления через Единый портал или портал услуг, повторное обследование указанного жилого помещения не производится. Заключение составляется на основании ранее проведенного обследования.

7. В случае отсутствия технической возможности работы на Едином портале или портале услуг заключение направляется в Филиал ГКУ "ЧОКЦСОН" на бумажном носителе.

Приложение№2

к Постановлению Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район

от 01 августа 2024 года № 742
Состав комиссии по установлению факта нарушения условий жизнедеятельности граждан и обследованию утраченного имущества первой необходимости граждан, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

	Председатель
	Заместитель Главы Администрации - начальник Управления промышленной и сельскохозяйственной политики

А.В. Медведев

	Заместители:
	Исполняющий обязанности начальника Управления правового и организационного обеспечения

Смирнов А.В.

Заместитель начальника Управления финансов, экономики и имущественных отношений

Жижин Е.В.

	Члены комиссии:
	Заместитель начальника Управления промышленной и сельскохозяйственной политики – начальник промышленности, транспорта, ТЭК и ЖКХ

Заводчика Л.А.

Начальник отдела архитектуры и градостроительства

Филянов А.Н.

	Исполняющий обязанности начальника правого отдела

Чайников В.Е.

Исполняющий обязанности начальника отдела сельского хозяйства и торговли

Пегасова А.С.

Консультант отдела экономики

Баглаева Е.В.

	Техник 1 категории отдела жилья

Масленкова А.В.